Ac in suis
dioecesibus ab
episcopis.

§ 16. Et nihilominus, ut ipse praesentes litterae notiores fiant, magisque omnibus innotescant, universis et singulis venerabilibus fratribus patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis, et aliis locorum Ordinariis per easdem praesentes committimus et mandamus, ut per se, vel alium, seu alios, hasce nostras litteras, postquam earum exemplum receperint, seu earum notitiam habuerint, semel aut pluries, prout eis magis expedire visum fuerit, in suis cathedralibus et maioribus respective ecclesiis civitatum, oppidorum et locorum quorumcumque eorum dioecesium, dum in eas maior populi multitudo ad divina convenerit, solemniter publicent et publicari auctoritate nostrâ mandent ac faciant.

Transumptis
danda fides.

§ 17. Caeterum, quia difficile foret easdem praesentes ad singula loca, ubi opus esset, deferri, volumus et simili auctoritate decernimus, ut earum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem ubique fides habeatur, quae ipsismet litteris haberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub

annulo Piscatoris, die VII decembris MDCIV pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 7 decembris 1604, pontif. an. XIII.

CCCLXIII¹

Statutum ut capitulum generale Ordinis Cisterciensis regularis Observantiae in regnis Castellae tertio quoque anno celebretur².

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Ex iniuncto nobis apostolicae servitutis officio, ad ea sollicito studio semper intendimus, per quae regularium reformationi, ac prospero et felici gubernio opportune consulitur, prout in Domino salubriter expedire conspiciamus.

Exordium.

§ 1. Cupientes itaque, ut Congregatio sancti Bernardi Hispaniarum Ordinis Cisterciensis ad antiquam regularem observantiam et debitam reformationem reducatur, motu proprio et ex certâ nostrâ scientiâ ac maturâ deliberatione, harum serie, perpetuo statuimus et ordinamus, ut deinceps, pro eiusdem Congregationis prospero regimine, capitulum generale tertio quoque anno celebretur.

Capitulum
generale quolibet
triennio ce-
lebrandum;

§ 2. Et si forte intra dictum triennium generalatus officium seu administrationem huiusmodi vacare contigerit, capitulum iuxta dicti Ordinis constitutiones et laudabiles consuetudines pro novi generalis electione de novo celebretur.

Et vacante
generalatu intra
triennium, ito-
rum capitulum
convocetur.

§ 3. In quo capitulo reformator generalis ad residuum eiusdem triennii, et non ultra, eligatur, ita ut tertio quoque anno novus reformator generalis constituatur, a totâ Congregatione libere, et sine restrictione ad determinatas perso-

Reformatoris
generalis quali-
tates quaenam
esse debeant.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Vide etiam apud Henriquez, *Regula Ordin. Cisterc.*, pag. 180.

nas, eligendus, qui ex legitimo matrimonio procreatus, quadraginta annis maior sit, et vitae probitate, ac doctrinae praestantiâ ac rerum agendarum peritiâ atque experientiâ facile caeteris antecellat; ac eâ corporis valetudine sit, ut religionis onera muneraque facile praestare possit, et praecipue ad chorum et mensam communem convenire, et ad regulae, quam omnes dicti Ordinis religiosi profitentur, praescriptum vitam ducere, sitque sacerdos, et qui in religione annum decimum sextum professionis expleverit, abbatisque munus per triennium saltem obierit, ac alias condiciones, iuxta eiusdem Ordinis constitutiones requisitas, habeat: qui tamen ultra dictum triennium confirmari non possit, sed ab huiusmodi generalis reformatoris administratione per totidem annos vel plures, si ita constitutiones eiusdem Ordinis requirunt, omnino absteat.

Vocales capituli generalis qui sint.

§ 4. Ad meliorem tamen directionem eorum, quae in capitulis generalibus ordinanda sunt, monachi, qui praedicto officio generalis reformatoris perfuncti fuerint, vocem activam et passivam in eisdem capitulis generalibus habebunt, excepto generali capitulo immediato, in quo a praedicti officii generalis functione vacabunt.

Abbatiae quolibet triennio vacant.

§ 5. Abbatiae item munus, necnon praesidentiae, tertio quoque anno in capitulo generali vacet, nec ultra abbates, nec praesidentes in earum administratione confirmari possint. In eorum quoque electione formam secundum constitutiones eiusdem Ordinis hactenus praescriptam servari decernimus.

Conditioes requirendae in promovendis ad abbatias.

§ 6. Qui tamen, ita electi, ex legitimo matrimonio procreati sint, et etiam munus abbatis, seu prioris, vel magistri novitiorum aut sacrarum literarum obierint, ac eâ aetate et corporis habitudine existant, ut onera monastica, ad regularem observantiam et cultum divinum, et

ad communem vitam, victum et vestitum retinendum pertinentia, fideliter exequantur et observent, ac alias ordinationes a constitutionibus praescriptas habeant¹: qui ita canonice electi toto sequenti triennio dicti monasterii administrationem habeant.

§ 7. Et si forte per abbatis obitum, seu privationem, vel aliâs, intra triennium nova electio fiet, abbas, qui condiciones supradictas omnino habeat, per monachos ipsius monasterii coram commissario a reformatore generali deputato eligatur, necnon ab eodem commissario nomine eiusdem reformatoris generalis confirmetur, qui eiusdem monasterii administrationem iurisdictionemque toto illo triennio² residuo, non ultra tamen illud triennium, gerat et exercent.

§ 8. In electione tandem procuratorum capituli generalis servetur itidem eadem forma, secundum laudabiles constitutiones dictae Congregationis hucusque solitas.

§ 9. Abbates vero, ac etiam visitatores, consilarii, procuratores, caeterique officiales ministri omnes, qui in capitulo generali eligi solent, per triennium tantum sint in suo quisque officio et potestate, definitioribus exceptis, quorum munus tempore praedicti capituli generalis durat: qui vero perfuncti fuerint triennio, per illud saltem triennium vacent, eorumque potestas, et officium ad alios in sequenti capitulo eligendos transferatur. Liceat tamen, si ita capitulo visum fuerit, ad maiorem Ordinis utilitatem, procuratorem in Urbe ultra triennium confirmare.

§ 10. Absoluto igitur triennio, reformatorem generalis ac definitores eligant

Post abbatis obitum nova electio infra triennium faciendâ.

De procuratorum capituli generalis electione.

Abbatum, visitatorum, etc., officium triennio concludendum.

Nec nisi in capitulo generali revocandum.

¹ Vel vox *habeant* redundat, vel in lin. praec. pro *ordinationes* legend. *conditioes*, vel aliquid deest (R. T.).

² Aptius fortasse legeretur *illius triennii* (R. T.).

religiosos monachos hisce qualitatibus praeditos, qui huiusmodi munera fideliter praesent: caeterum revocari non possint, nisi in capitulo generali singulo triennio celebrando, et non in eo quod aliquando intra triennium ob officii generalis vacationem intercedit, nisi aliquod officium tunc temporis vacet, quo casu illud ad alium monachum per capitulum eligendum transferri possit illo triennio tantum duraturum et non ultra, istorumque electio fiat tempore statuto in definitionibus Ordinis:

Visitatores eligendi quales e. se debeant.

§ 11. Visitationis muneri ii praeficiantur monachi, qui non solum vitae probitate et doctrinae praestantiâ, sed etiam regularis observantiae et disciplinae monasticae studio et experientiâ caeteris praecellant, et qui in monasteriis totius Ordinis regularia et canonica instituta inviolabiliter observari faciant, nec aliquod officium incompatibile, et maxime abbatiae praesidentiaeve, habeant, ut munus visitationis toto illo triennio semel obire valeant, ac item saepius, si necessitas, aut decretorum exequutio illam expostulet.

De choro.

§ 12. Monachi omnes conveniant ad chorum, nec quis praetextu cuiusque privilegii vel superioritatis, etiam generalatus, a servitio chori censeatur immunis, nisi pro tempore, quo quis in proprio officii munere actu fuerit occupatus:

Et qui possint ab eo dispensari.

§ 13. Cum lectoribus, aut etiam praedicatoribus, iis tantum diebus, quibus legere et praedicare solent, dispensare possint; idem quoque praestare valeant cum aegrotis et studiorum causâ legitime impeditis:

Dispensatio autem a definitorio capitulo generali concedenda.

§ 14. Si tamen aliâs necessarium visum fuerit dispensare cum aliquo in choro, vel aliis observantiis Ordinis, praedicta dispensatio non possit fieri ab abbatibus in suis monasteriis, immo nec ab ipso generali reformatore, sed hoc pertineat ad patres definitores capituli generalis

vel ad capitulum quod intra triennium celebratur:

§ 15. Ut Tridentini Concilii decreta, et¹ paupertatis votum custodiendo, fidelius observentur, non liceat alicui ex monachis, etiamsi superior sit, bona aliqua etiam mobilia, aut pecuniam, proventus, census, eleemosynam, sive ex concionibus, sive ex lectionibus, aut missis, tam in propriâ ecclesiâ quam alibi ubicumque celebrandis, aliove ipsorum iusto labore et causâ, et quocumque nomine acquisita, etiamsi subsidia consanguineorum, aut piorum largitiones, legata aut donationes fuerint, tamquam propria, aut etiam nomine conventus possidere; sed ea omnia statim superiori tradere teneantur, et conventui incorporentur, ut communis inde victus et vestitus omnibus suppeditari possit:

Nemo quidquam tamquam proprium retineat.

§ 16. Monachorum item vestitus et supellex cellarum ex communi pecuniâ comparetur, et omnino conformis sit monachorum et quorumcumque superiorum; statui paupertatem², quam professi sunt, praeseferat, ita ut nihil superflui admittatur, nihil etiam quod sit necessarium alicui denegetur. Monachorum vestes, quae laneae etiam esse debent, omnisque alia supellex, in aliquem commodum locum deferantur, ibique ab uno vel duobus monachis huic muneri a superiore deputatis diligenter custodiantur, ut inde, superioris arbitrio, prout unicuique opus fuerit, tradi et subministrari opportune possint:

Vestitus et supellectilia de communi pecuniâ comparanda.

§ 17. Monachi autem omnes, etiam superiores, quicumque sint, etiam reformator, eodem pane, eodem vino, eodemque obsonio, sive eâdem (ut aiunt) pitantiâ in communi mensâ primâ vel secundâ, nisi infirmitatis causâ impediti fuerint,

Cibus potusque omnibus communis.

¹ Partic. et redundare videtur (R. T.).

² Ita fert edit. Main.; at legendum potius videtur *status paupertatem* (R. T.).

vescantur, neque singulare aliquid, quo privatim quisque comedat, ullo modo afferri possit:

Ad confessiones subditorum excipiendas confessarios deputent superiores.

§ 18. Non liceat superioribus, sancto Paschate Resurrectionis excepto, subditorum confessiones audire, nisi ipsimet subditi sponte et proprio motu id ab eis petierint, sed in singulis monasteriis deputent duos vel tres aut plures confessarios, pro subditorum numero maiori vel minori, iique sint docti, prudentes et regularis observantiae amatores, ac charitate praediti, qui monachorum subditorum confessiones, etiam vigore privilegiorum Cruciatæ, sicut Ordinis decus et disciplinae monasticae nervus exposcit, audire possint et debeant:

Quibus in monasteriis novitii recipiendi.

§ 19. Novitii, qui auctoritate capituli pro tempore recipi debent, in his dumtaxat monasteriis, in quibus viget regularis observantia, ac numerus monachorum ad chori usum praescriptus est, imposterum recipiantur, alantur et educantur.

Praesentia statuta ab omnibus observanda.

20. Quocirca dilectis filiis reformatore generali, aliisque abbatibus, definitoribus, superioribus et monachis universis eiusdem Congregationis, sub poenis privationis dignitatum et officiorum quae obtinent ac vocis activæ et passivæ, nec non perpetuæ inhabilitatis ad illa et alia imposterum consequenda, districte praecipientes mandamus, ut decreta nostra et ordinationes supradictæ reformationis in eadem Congregatione ac in singulis illius monasteriis respective recipiant, admittant ac perpetuo observari procurent.

Derogatio contrariorum.

§ 21. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam per nos, vel praedecessores nostros Romanos Pontifices in contrarium concessis, ac Ordinis et Congregationis praefatorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privile-

giis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem Congregationi Hispaniarum, eorumque¹ superioribus, monachis et aliis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus, et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâ quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, et ad verbum expressa mentio habenda esset, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis danda fides.

§ 22. Volumus autem ut praesentium transumptis manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutæ munitis eadem fides adhibeatur, quae praesentibus ipsis haberetur.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die xiv decembris MDCIV, pontificatus nostri, anno XIII.

Dat. die 14 decembris 1604, pontif. an. XIII.

CCCLXIV.

Cedula consistorialis super statu ecclesiarum Ravennatensis et Bononiensis et suffraganeorum assignatione².

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Hodie in consistorio nostro secreto pro pastoralis nostri munere con-

Gregorius XIII ecclesiam Bononiensem erexit

¹ Nisi cui placeat legere eiusque (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

in archiepiscopatam,

siderantes, ac animo et memoria repetentes, quod aliàs felicitatis recordationis Gregorius XIII praedecessor noster, multis magnisque Ecclesiae Bononiensis erga Sedem Apostolicam meritis adductus, ac singulari in patriam suam amore incensus, ut illa nimirum tanto magis ad bene de praedictâ Sede merendum incitaretur, quanto maioribus beneficiis ab eo se affectam esse cognosceret, tum etiam pio bonae memoriae Gabrielis olim S. R. E. cardinalis, Paleotti nuncupati, qui tunc in humanis agens dictae Ecclesiae Bononiensis ex dispensatione apostolicâ praeerat, desiderio, necnon dilectorum filiorum regiminis, et aliorum civitatis Bononiensis magistratum supplicationibus, aliisque gravibus causis tunc expressis motus, post habitam cum fratribus suis eiusdem S. R. E. cardinalibus maturam deliberationem, de illorum consilio et apostolicae potestatis plenitudine, praedictam Ecclesiam Bononiensem in metropolitanam, et illius sedem episcopalem in archiepiscopalem ac archiepiscopi et metropolitani sedem atque provinciae caput (pro eius archiepiscopo pro tempore existente, qui pallii et crucis usum more aliorum archiepiscoporum haberet¹, omnibusque aliis insignibus archiepiscopalis, nec non privilegiis, honoribus et praerogativis aliis archiepiscopis debitis et concessis gauderet) per suas litteras perpetuo erexit et instituit, ac titulo et honore archiepiscopali et metropolitano decoraverit, nec non Placentinam, Parmensem, Regiensem, Mutinensem, Imolensem, Cerviensem et Cremensem ecclesias, earumque omnium et singularum civitates et dioeceses, cum omnibus et singulis suis territoriis, cleris, populis, ac collegiatis, parochialibus et aliis ecclesiis, nec non monasteriis utriusque

Eique enunciatas hic ecclesias assignavit in suffraganeas.

sexus, caeterisque beneficiis et officiis ecclesiasticis, cum curâ et sine curâ, saecularibus et quorumvis Ordinum regularibus, ac hospitalibus, domibus, collegiis et locis religiosis quibuscumque, ab eiusdem Sedis Apostolicae immediate, sive alterius cuiuscumque, etiam metropolitani, subiectione etiam perpetuo diviserit et separaverit, illasque, nec non earum civitates et dioeceses, deinceps in provinciâ Bononiensi consistere neque in aliâ provinciâ censendas et numerandas esse decreverit et declaraverit; et (quatenus alteri provinciae seu archiepiscopo, etiam Mediolanensi et Ravennatensi, tam antiquo iure, consuetudine, privilegio, vel alterius metropolis erectione sive institutione, quam iure electionis ex sacri Concilii Tridentini decreto factae¹, vel aliàs, quavis ratione et causâ, antea adiunctae atque subiectae, in toto vel in parte, essent vel censerentur, sive in illius possessione, vel quasi, se esse praetenderent) ab omni illius seu alterius provinciae vel archiepiscopi etiam Mediolanensis et Ravennatensis aut illorum capitulorum iure metropolitico, correctione, visitatione, subiectione et quacumque aliâ iurisdictione et superioritate, si qua forsân occasione illius² competiisset vel competeret, similiter perpetuo exemerit et liberaverit; nec non dictae ecclesiae Bononiensi praedictas Placentinam, Parmensem, Regiensem, Mutinensem, Imolensem, Cerviensem et Cremensem civitates et dioeceses pro suâ metropolitana provinciâ, ac Placentinam, Parmensem, Regiensem, Mutinensem, Imolensem, Cerviensem et Cremensem ecclesias praedictas, earumque singulares praesules tunc et pro tempore existentes, pro suis ac pro tempore existentis archiepiscopi Bononiensis

¹ Erronee edit Main. legit *facto* (R. T.).

² Ex Const. Greg. XIII legendum potius *si qua forsân quavis occasione illi...* (R. T.).

¹ Erronee edit. Main. legit *haberi* (R. T.).

suffraganeis, qui¹ nec non earum singularum capitula, quocumque privilegio suffulta, tamquam membra capiti, eidem archiepiscopo Bononiensi iure metropolitico subessent, pariter perpetuo subiecerit; certis etiam facultatibus tunc expressis ipsi archiepiscopo Bononiensi attributis, ac irritanti decreto desuper appposito, prout in dictis litteris, in quibus, quod ipsa ecclesia Bononiensis praedictae Romanae ecclesiae primogenita, et exempta, et dictae Sedi Apostolicae immediate subiecta erat, expressum fuit, plenius continetur²;

Ravennates litteras Gregorii obreptionis et subreptionis vitio notant;

§ 2. Postmodum³ autem eiusdem praedecessoris, bonae memoriae Christophorus olim archiepiscopus et clerus, seu dilecti filii⁴ communitas et homines Ravennatenses (sumptâ occasione quod tempore datae dictarum litterarum, et antea, ipsa ecclesia Bonionensis ecclesiae Ravennatensi, illiusque loci episcopo pro tempore existenti, metropolitico iure, non autem dictae Sedi Apostolicae immediate, subiecta existeret, et sub diversis aliis praetextibus) ad piae memoriae Sixtum Papam V, etiam praedecessorem nostrum, recursum habuerint, dictasque litteras (tamquam subreptitias et obreptitias, ac praeter mentem et intentionem dicti Gregorii praedecessoris, nec eius motu proprio, sed ad Gabrielis cardinalis, nec non

regiminis et aliorum magistratuum praedictorum preces¹, in grave iurisdictionis, praeeminentiae et auctoritatis dictae ecclesiae Ravennatensis et illius pro tempore existentis praesidis² praeiudicium emanatas) impugnare, ac irritari et retractari facere tentaverint; dictusque Sixtus praedecessor negocium huiusmodi nonnullis ex ipsius Romanae Ecclesiae cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, et forsitan Congregationi ipsorum cardinalium super novarum ecclesiarum cathedralium et metropolitanarum erectionibus ac inter eas etiam³ tunc erectas ecclesias incidentibus controversiis deputatorum, tum etiam in Palatii Apostolici auditorio diligenter examinandum, sibi que (ad hoc ut desuper, quod iustum foret, statueretur⁴) referendum commiserit, nec illud hactenus decisum et resolutum fuerit: quodque idem archiepiscopus Ravennatensis etiam⁵ ecclesias⁶ Ariminensem et Ferrariensem sub eius provinciâ comprehendi, sibi que ius metropoliticum in illis antiquitus competiisse⁷; episcopus vero Ariminensis in vim litterarum a recolendae memoriae Lucio II et Innocentio III Romanis Pontificibus, similiter praedecessoribus nostris, emanatarum, et per nonnullos alios Romanos Pontifices, pariter praedecessores nostros, confirmatarum et innovatarum, dictam

Et Sixtu V causam examinare facit;

Sed non solutam reliquit,

1 Edit. Main. habet *suffraganeas, qui*; an autem *qui* (episcopi) vel *quae* (ecclesiae) legendum, incerta res est (R. T.).

2 Praedicta Greg. XIII Constit. habetur in *Bull.* tom. VIII, pag. 401, et legitur etiam in Ughelli, *Italia Sacra*, tom. II, pag. 42, data autem fuit IV idus decembris, an. MDLXXXII (R. T.).

3 Quis haec legens intelliget? Sed ex § 2 Const. infra positae CCCLXVI corrige *Post obitum autem*, et omnia clarescent (R. T.).

4 Sed aptius legendum, ut in proximâ Const. et apud Ughelli, loc. cit., *et seu dilecti filii clerus ac communitas*, etc. (R. T.).

1 Perperam edit. Main. habet *praetextu* (R. T.).

2 Infra pag. 158 legetur *praesulis* (R. T.).

3 Potius legendum *et iam* sicut infra § 2 Const. CCCLXVI (R. T.).

4 Sic legitur etiam infra in cit. Const., sed aptius ibidem Ughelli legit *statueret* (R. T.).

5 Istud *quodque* refertur ad verbum *considerantes* in principio huius Constitutionis (R. T.).

6 Mendose edit. Main. hic legit *ecclesiae Arimin. et Ferrarien.* (R. T.).

7 Iterum confusionem faciebat edit. Main. legens *competiisset* (R. T.).

ecclesiam Ariminensem nulli alteri metropoli, nisi tantum praedictae S. R. E. subesse, vel etiam in provinciâ romanâ comprehendi, illiusque praesules pro tempore existentes a nullo, praeterquam a Romano Pontifice pro tempore existente, vel de eius licentiâ, consecrari debere; et similiter episcopus Ferrariensis pro tempore existens¹ praedictam ecclesiam Ferrariensem, licet illa olim sub Ravennatensi, vel potius Mediolanensi, provinciis praedictis² forsan comprehensa fuisset, tamen temporis progressu a Ravennatensi et Mediolanensi provinciis huiusmodi exemptam, dictaeque Sedi Apostolicae immediate subiectam, praetendebant; et exinde graves lites et discordiae, nisi illis congruae provisionis remedio occurrerentur, succedere poterant;

Clemens, huiusmodi, aliisque controversiis ad se avocatis;

§ 3. Et propterea cupientes, more providi et vigilis pastoris, officii nostri partes desuper interponere, ac tam Ravennatensis quam Bononiensis ecclesiarum praedictarum statui et indemnitatibus aliquâ accomodâ ratione prospicere, earumque praesules a litium et controversiarum huiusmodi incommodis et dispendiis explicare, ac in pacis ac quietis amoenitate confovere, de praemissis omnibus et singulis, eorumque circumstantiis, nec non partium praedictarum iuribus, rationibus et praetensionibus universis, plene et sufficienter instructi, post maturam deliberationem super his cum fratribus nostris habitam, motu proprio, et ex certâ nostrâ scientiâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, ac eorumdem fratrum con-

¹ In Const. inferius positâ legetur, sicut etiam apud Ughelli, *episcopi Ferrarienses pro tempore existentes*; at vero forsan legendum: *episcopus Ferrariensis pro tempore existens*, adeo ut hoc plurale praedictos quoque comprehendat, sicut postea dicitur *praetendebant* (R. T.).

² Vox *praedictis* redundare videtur, nec legitur infra in loco parall. Const. CCCLXVI (R. T.).

silio et unanimi assensu, omnes et singulas lites et controversias super eisdem praemissis, et illorum occasione, in dictâ Congregatione vel alibi coram praedictis cardinalibus, aut quibuscumque aliis iudicibus, ordinariis vel delegatis, etiam causarum dicti Palatii auditoribus, tam inter metropolitanas invicem, quam inter ipsas metropolitanas et suffraganeas ecclesias huiusmodi, vel illarum praesules, motas, et indecisas pendentes, in quibuscumque statu et terminis reperirentur, ad nos avocavimus, easque penitus cassavimus et extinximus: ac ecclesiam Ravennatensem praedictam, et illius praesules pro tempore existentes, adversus tam litteras Gregorii praedecessoris huiusmodi, quoad ea quae Imolensem et Cerviensem ecclesias, in umbelico dictae provinciae Ravennatensis consistentes, earumque praesules, capitula, clerum et populum, civitates et dioeceses afficiunt (eiusdem Gregorii praedecessoris litteris quo ad caetera in eis contenta aliâs salvis, ac in suo robore permanentibus), quam¹ omnes et quascumque de illis, nec non Ferrariensi et Ariminensi ecclesiis praedictis, per praefatos et quoscumque alios Romanos Pontifices et praedecessores nostros, dictamque Sedem Apostolicam ab ecclesiâ et provinciâ Ravennatensi huiusmodi factas separationes et segregationes, divisiones, dismembrationes, distractiones et exemptiones, ac etiam litteras² Lucii et Innocentii, aliorumque Romanorum Pontificum huiusmodi, nec non forsan subsequitas declarationes et innovationes³, ac denique in pristinum et

Et ecclesiâ Ravennatensi quoad aliqua reintegrata;

¹ Nempe: *quam adversus omnes*, etc. (R. T.).

² Perperam edit. Main. legit *litteris* (R. T.).

³ Edit. Main. legit *innovationes* et ad marg. apponit notulam *Sic*; revera supra § 2 mentio facta fuit litterarum confirmatarum et *innovatarum*; sed tum in Const. infra positâ, tum ibid. apud Ughelli legitur *enunciationes*: seligat prudens lector (R. T.).

Confirmatisque
Gregorii litteris
quoad ea, quae
hic exprimitur;

Iterum erigit
ecclesiam Bononiensem in archiepiscopatum;

eum, in quo antea quomodolibet erant¹, statum, in omnibus et per omnia, perinde ac si nullatenus emanassent, restituimus, reposuimus et plenarie reintegravimus; et nihilominus litteras Gregorii praedecessoris huiusmodi ac omnia et singula in illis contenta (exceptis dumtaxat iis, quae Imolensem et Cerviensem ecclesias praedictas, earumque praesules, capitula, civitates, dioeceses, territoria, terminos et populum concernunt, nec² praesentibus contrariantur) approbavimus et confirmavimus, ac perpetuae et inviolabilis firmitatis apostolicae praesidio communitivimus; easque a datâ litterarum Gregorii praedecessoris huiusmodi valere, et plenam roboris firmitatem obtinere, suisque plenarios et integros effectus sortiri, nec non ipsis ecclesiae et archiepiscopo Bononiensi suffragari voluimus et decrevimus, in omnibus et per omnia, perinde ac si motu proprio dicti Gregorii praedecessoris emanassent, ipsaque ecclesia Bononiensis tempore datae litterarum Gregorii praedecessoris huiusmodi Sedi Apostolicae, non autem ecclesiae et archiepiscopo Ravennatensi praedictis, immediate subiecta, ac in eisdem nulla de dictis Imolensi ac Cerviensi ecclesiis mentio facta fuisset; omnes quoque et singulos praedictos, ac quoscumque alios, tam iuris quam facti, necnon solemnitatum, etiam substantialium, defectus, si qui quomodolibet intervenissent in eisdem, etiamsi tales essent vel forent, qui in generali verborum sermone non comprehenderentur, sed notâ et expressione spe-

1 Sic legitur tum hic, tum in posteriori Const. cit. non solum in edit. Main. sed etiam apud Ughelli: nihilominus oporteret forsitan legere *erat*; nam de ecclesia Ravennatensi reintegranda nunc agitur tantummodo (R. T.).

2 Sic legitur tum hic, tum in inferiori Const., tum apud Ughelli: an foret potius legendum *ac* vel *necnon*, iudicet prudens lector (R. T.).

ciali indigerent, supplevimus, ac, pro potioris cautelae suffragio, praedictam ecclesiam Bononiensem in metropolim cum dignitate et sede archiepiscopali, ac iurisdictione et superioritate metropolitica, necnon pallii et crucis, ut moris est, delatione, reliquisque omnibus et singulis insignibus, ornamentis, honoribus, privilegiis, exemptionibus, iuribus et facultatibus, aliis metropolitanis ecclesiis, de iure vel consuetudine, aut aliâs quomodolibet competentibus, de novo etiam perpetuo ereximus et instituimus; ac tam Bononiensem, Placentinam, Parmensem, Regiensem et Mutinensem a Ravennatensi, quam Imolensem et Cerviensem a Bononiensi provinciis huiusmodi; Ferrariensem vero, Ariminensem et Cremensem praedictas, necnon quae infra civitates Placentinam et Parmensem consistit (et pridem per nos a collegiatâ tunc nullius dioecesis in cathedralem erecta, dictaeque Sedi immediate subiecta fuit) Burgi sancti Donnini¹ ecclesias² ab immediatâ subiectione eiusdem Sedis Apostolicae, et (quatenus ipsae ecclesiae Placentina, Parmensis, Regiensis, Mutinensis, Cremensis, Burgi sancti Donnini, Ferrariensis, Ariminensis, Imolensis et Cerviensis, vel earum aliquae, Mediolanensi praedictae, vel cuicumque alteri metropolitanae provinciae, quavis occasione et causâ, etiam in illarum erectione et institutione, seu de iure antiquo, aut ex statuto vel consuetudine, seu dicti Concilii decreto factâ electione³, et aliâs quomodolibet subiectae, concessae, ad-

Abiudicatisque ecclesiis hic expressis a superioritate archiepiscopatus Mediolanensis;

1 Rectius legitur apud Ughelli in Constit. infra ponenda *sancti Donnini* (R. T.).

2 Err. edit. Main. hic legit *ecclesia*; nam saltem *ecclesiam* legere oporteret; sed recte in posteriori Const. et apud Ughelli loc. cit. habetur *ecclesias* (R. T.).

3 Edit. Main. legit *erectione*, sed erronee, ut patet (R. T.).

scriptae, seu adiunctae fuissent vel censerentur, aut in possessione etiam immemorabili, seu quasi, esse reperirentur vel praetenderentur) a Mediolanensi et quibuscumque aliis metropolitanis provinciis huiusmodi, ac omni et quacumque illius praesidis pro tempore existentis metropolitica iurisdictione, visitatione, superioritate, correctione et obedientia, illis, ut praefertur, vel aliis quomodolibet forsitan competente, similiter perpetuo penitus exemimus et totaliter liberavimus; easque et illarum quamlibet, Placentinam, videlicet, ac Parmensem, Regiensem, Mutinensem, Cremensem et Burgi sancti Domnini ecclesias, earumque singularum praesules, capitula, civitates et dioeceses, nec non clericos, populos et utriusque sexus personas, tam saeculares quam ecclesiasticas earumdem, cum omnibus et singulis ecclesiis, cum cura et sine cura, et collegiatis, quantumvis exemptis, etiam nullius, intra fines provinciae metropolitanae Bononiensis existentibus, monasteriis quoque, hospitalibus, locis piis et religiosis utriusque sexus, dictae ecclesiae Bononiensi pro suis suffraganeis et provincialibus, ac aliis iuxta tenorem litterarum Gregorii praedecessoris huiusmodi, ac modo et forma in illis expressis et contentis (quae omnia etiam ad dictam ecclesiam sancti Domnini extensa et ampliata censerentur, perinde ac si in eisdem de illa specialis et specifica mentio facta foret) pariter perpetuo concessimus et assignavimus; Ferrariensem vero et Ariminensem ecclesias (etiamsi non appareret, neque probari posset, quod illae aliquando sub dicta provincia Ravennatensi comprehensae, aut illi subiectae fuissent) necnon Imolensem et Cerviensem ecclesias praedictas similiter cum suis episcopis, capitulis, civitatibus, dioecesibus, terris, territoriis, clericis, populis, collegiatis, pa-

Illas Bononiensi ecclesiae addicit;

Alias vero ecclesias Ravennatensi suffraganeas declaravit.

rochialibus et aliis ecclesiis, necnon monasteriis, collegiis, hospitalibus, locis piis et religiosis utriusque sexus, etiam exemptis, et quocumque privilegio suffultis, ac omnibus et singulis beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus et quorumvis Ordinum regularibus, ecclesiae, provinciae et archiepiscopo Ravennatensi praedictis ultra ecclesias Adriensem, Comaclensem, Faventinam, Foroliviensem, Brittinoriensem, Caesinatensem, Sarsinatensem et alias, si quae sint, ipsius ecclesiae Ravennatensis suffraganeas, metropolitico iure (ita ut idem archiepiscopus Ravennatensis pro tempore existens in illis omnibus et singulis ius metropolitico sibi vindicare, ac Ferrariensis, Ariminensis, Imolensis et Cerviensis ecclesiarum huiusmodi episcopos uti eiusdem ecclesiae Ravennatensis suffraganeos consecrare, et ad eius synodum provinciale evocare, caeteraque omnia ad archiepiscopale munus et officium, de iure vel consuetudine, ac aliis quomodolibet spectantia et pertinentia facere, exercere, procurare, administrare et exequi libere et licite valeret, dictique episcopi Ferrariensis, Ariminensis, Imolensis et Cerviensis, nunc et pro tempore existentes, praedicto archiepiscopo Ravennatensi tamquam membra capiti obsequentes, ad omnia et singula tenerentur et essent obligati, ad quae alii suffraganei suis ecclesiis metropolitico et archiepiscopis metropolitanis, de iure vel consuetudine, ac aliis quomodolibet tenebantur et obligati erant) itidem perpetuo subiecimus, ac deinceps perpetuis futuris temporibus Ferrariensem, Ariminensem, Imolensem et Cerviensem ecclesias praedictas inter alias suffraganeas dictae ecclesiae Ravennatensis connumerandas et censendas, ac tam eas quam illarum singularum civitates et dioeceses sub ipsa provincia Ravennatensi comprehensas, et nullatenus

Appositisque
necessariis clau-
sulis pro huius
declarationis fir-
mitate;

ab eâ exemptas, nec dictae Sedi Apostolicae immediate, neque ulli alteri, nisi tantum Ravennatensi ecclesiae et illius archiepiscopo praedictis, quoad archiepiscopalia, metropolitana ac provincialia iura et iurisdictiones, subiectas esse et fore: praesentes quoque, et desuper conficiendas litteras nullo unquam tempore, ex eo quod dictarum ecclesiarum praesules et capitula, vel quicumque alii in praemissis interesse quomodolibet habentes, eisdem praemissis non consenserint, nec ad id vocati aut requisiti, neque forsitan omnes causae, propter quas eadem praemissa emanarint, in consistorio praedicto vel alibi (vocatis vocandis, praeviis debitis tractatibus, ac servatis et adhibitis solemnitatibus, et aliis de iure, consuetudine, vel iuxta constitutiones et ordinationes apostolicas, aut ecclesiarum et provinciarum huiusmodi statuta, privilegia et indulta, etiam confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roborata, aut aliâs quomodolibet requisitis, et in similibus necessariis) examinatae, verificatae et approbatae fuerint, seu etiam enormis vel enormissimae, et totalis laesionis, aut alio quovis pretexto, et ex quocumque capite, ac quavis causâ vel occasione, quantumcumque notabili et iuridicâ, etiam necessario exprimendâ, de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, vel alio quopiam defectu notari, impugnari, in toto vel in parte rescindi, retractari, annullari, in ius vel controversiam revocari, ad terminos iuris reduci, seu adversus illa quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari posse; minusque sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum et concessionum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, modificationibus, derogationibus et aliis contrariis dispositionibus, a nobis seu quibusvis aliis Romanis Pontificibus succes-

soribus nostris, ac dictâ Sede, et etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, ac consistorialiter pro tempore emanatis, nullatenus comprehendi, nec comprehensas censi; sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum ac validissimum et eum, in quo¹ antequam emanarent erant, statum, in omnibus et quoad omnia restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac etiam sub quacumque datâ, etiam posteriori per quoscumque interesse habentes pro tempore eligendâ, de novo concessas, ac contra et adversus quascumque exceptiones, etiam quantumvis iustas et iuridicas, ac quorumvis impugnationes, si quas pro tempore fieri contigerit, omnino et semper validas et efficaces esse, fore et censi, suosque plenarios et integros effectus sortiri, et partibus ipsis perpetuo suffragari in omnibus et per omnia, perinde ac si vocatis omnibus et singulis, quorum intererat, et de illorum consensu, necnon debitis tractatibus et solemnitatibus, caeterisque ad id requisitis plene servatis et adhibitis emanassent; neque ipsarum ecclesiarum Ravennatensis et Bononiensis praesules pro tempore existentes, vel alios quoscumque, ad superius expressa in toto vel in parte verificandum seu probandum nullo unquam tempore teneri, nec ad id quavis necessitate cogi aut compelli posse, sed solam narrativam praedictam, absque aliâ verificatione vel probatione sufficere; eique in iudicio et extra illud stari, nec aliquam probationem seu exceptionem, cuiuscumque naturae et speciei illa sit vel fuerit, in contrarium adduci vel admitti, sicque, et non aliter, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum dicti Palatii auditores, ac praedictos et alios

¹ Haec verba *in quo*, quae hic deerant, nos adiecimus (R. T.).

cardinales, etiam de latere legatos, nunc et pro tempore existentes (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) in quavis causâ et instantiâ iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decrevimus et declaravimus, ac desuper omnibus et singulis episcopis, archiepiscopis et aliis praedictis perpetuum silentium imposuimus.

Perpetuum silentium partibus imposuit.

Derogatio contrariorum.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac nostrâ de non tollendo iure quaesito, et similis memoriae Pauli II, et quorumcumque aliorum Romanorum Pontificum itidem praedecessorum nostrorum, de rebus ecclesiae non alienandis, aliisque apostolicis, nec non in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus, nec non singularum ecclesiarum et provinciarum praedictarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis, consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, erectionibus, institutionibus et exemptionibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis earumque praesulibus, praesidentibus, capitulis et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatariorum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, nec non irritantibus, et aliis decretis, etiam vim contractus habentibus seu inducentibus, per praedictos et quoscumque alios Romanos Pontifices similiter praedecessores nostros, ac etiam nos, et dictam Sedem, etiam motu, scientiâ, consilio et potestatis plenitudine paribus, ac ex certis tunc expressis, etiam consistorialiter propositis et diligenter examinatis, etiam per modum perpetui statuti, sanctionis et ordinationis, in ge-

nere vel in specie, ac aliâs quomodolibet, etiam iteratis et multiplicatis vicibus, concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse ac latissime derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque: cum clausulis opportunis et consuetis. Insuper volumus litterarum Gregorii praedecessoris huiusmodi, et aliorum praemissorum ac inde sequutorum quorumcumque tenores, nec non litium et controversiarum praedictarum causas et occasiones, earumque statum et merita, ac cardinalium et aliorum iudicum nomina et cognomina, nec non quorumcumque interesse habentium iura et actiones, rationes et praetensiones, singularum ecclesiarum et provinciarum praedictarum qualitates, situationes, confines et denominationes, caeteraque omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria exprimenda, in dictis litteris super praesentibus conficiendis haberi pro expressis, seu in toto vel in parte exprimi, ac easdem litteras simul vel ad partem, etiam cum praemissorum omnium et singularum, etiam qualitatum, invocationum, nuncupationum, denominationum, situationum, circumstantiarum, etiam aggravantium, aliorumque necessariorum maiori et veriori specificatione et expressione etiam viam¹ perinde valere, ubi et

¹ Sic habet edit. Main. nec facilis coniectura de sensu vel emendatione.

quando opus fuerit, etiam in unâ non factâ mentione de aliâ, vel aliis, expediri posse.

Publicatio, et
registratio fa-
cienda.

§ 5. Quod litterae nostrae huiusmodi, ut amplius innotescant, non solum in Cancellariâ Apostolicâ, sed etiam ad valvas Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, et acie Campi Florae publicentur, earumque exempla in eisdem locis affixa dimittantur, ac omnes et singulos, quos illa concernunt, a die publicationis huiusmodi, perinde arcent, ac si ipsi personaliter intimatae fuissent; huiusmodi quoque exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis et dictae Cancellariae regentis pro tempore existentis, vel alterius praelati Romanae Curiae, seu personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae sigillo munitis, eadem prorsus fides ubique in iudicio et extra illud adhibeatur, quae eisdem originaliter nostris litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae: mandantes illas in librum quinternum appellatum eiusdem Cancellariae Apostolicae ad perpetuam rei memoriam referri et describi, ac in litteris apostolicis, quae super dictarum suffraganeorum provisionibus pro tempore fient, inviolabiliter observari.

Datum Romae sub annulo Piscatoris die XIV decembris MDCIV, anno XIII.

Dat. die 14 decembris 1604, pontif. an. XIII.

CCCLXV.

Declaratio quod ecclesiastici regni Castellae teneantur contribuere gabellae seu sitae impositae pro praestandis superadditionibus servitiis regi catholico oblati a regnis Castellae praedictis, iuxta declarationem in ultimis comitiis factam, praeterquam quoad ea, quae pro usibus propriis consumuntur; et prorogatio sexennii ad aliud trien-

nium, intra quod tamen, si tota summa congesta fuerit, eo ipso gratia expiret¹.

Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi catholico

Clemens Papa VIII.

Charissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Aliâs, cum accepissemus regna tuae coronae Castellae in comitiis seu curiis, tunc novissime habitis, animadvertentes maiestatem tuam pro catholicae religionis defensione, et obedientiae S. R. E. conservatione in tuis ac exteris ditionibus et regnis, gravissimis quotidie sumptibus urgeri, ita ut aerariis clarae memoriae Philippi II Hispaniarum regis catholici genitoris tui, ac tuis fere consumptis, tu illos, nisi aliquo subsidio a tuis subditis subleveris, ulterius ferre non posses: propterea quaedam superadditionalia² servitia sive subsidia ad sexennium duratura super vino et alio in praedictis regnis colligendis et consumendis praestare libenter obtulisse;

Comitia regni Castellae subsidium sexennale Philippo regi obtulerant.

§ 2. Nos propterea eorumdem regnorum et subditorum tuorum in maiestatem tuam voluntatem et devotionem, et quod alacri animo proprias facultates et substantias pro catholicae religionis conservatione conferre proposuissent, tunc summopere commendantes, tuaeque in praemissis attestationi, ut par erat, fidem adhibentes, pro faciliore servitiorum seu subsidiorum huiusmodi praestatione, illa per ecclesiasticas etiam personas coadiuvanda esse censuimus.

Illud ab ecclesiasticis etiam coadiuvari Clemens permisit.

§ 3. Ac propterea motu proprio, ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulas ecclesiasticas personas, tam saeculares quam cuiusvis, etiam exempti et

Et ab omnibus persolvi, quoddam vectigal hac de causa impositum mandavit.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Erronee edit. Main. habet *superadditionali* (R. T.).

apostolicae Sedi immediate subiecti, Ordinis regulares (necnon monasteria utriusque sexus conventus, collegia et ecclesiarum capitula eorundem regnorum), et in eisdem regnis commorantes et consistentes, ad conferendum et contribuendum proportionabiliter, prout laici, in dictis superadditionalibus servitiis seu subsidiis, et ad solvendum gabellam seu sitam eorum occasione super vino et oleo in praedictis regnis colligendis et consumendis imponendam, seu forsitan impositam, ad instar laicorum, durante dicto sexennio, et non ultra, teneri et obligatos existere volumus atque mandavimus, et, quatenus opus esset, opportunis iuris et facti remediis, etiam per exactores dictorum superadditionalium servitiorum seu subsidiorum; aut eorum occasione imponendae seu impositae gabellae sive sitae huiusmodi, ad tui libitum constituendos et removendos, cogi et compelli posse concessimus, prout in nostris desuper in formam Brevis sub datum die XXIII ianuarii MDCI pontificatus nostri anno nono¹

Eadem comitia dictum vegetal ad carnes extendi petierunt.

§ 4. Et deinde per nos pariter accepto quod in comitiis seu curiis eorundem tuorum regnorum, tunc proxime celebratis, consideratum fuerat superadditionalia servitia seu subsidia supradicta tibi ad sexennium oblata, et, ut praefertur, praestanda (quae in totum ad decem et octo decies centena millia aurcorum nummorum ascendere debebant, et ex quibus tria decies centena millia similiter nummorum aureorum quotannis praestanda erunt ex gabellam seu sitam super vino et oleo in praedictis regnis colligendis et consumendis impositam) sine magno et excessivo populorum gravamine colligi non posset², et propterea, pro minori eorundem po-

¹ Subintell. *continentur*; porro praedictae litterae in Bullario non sunt (R. T.).

² Aptius fortasse legeretur *posse*, quam *posset* (R. T.).

pulorum detrimento, plurimum expedire ut huiusmodi gabella seu sita ad carnes in eisdem regnis vendendas extenderetur, ita tamen ut propterea summa praedicta nullo modo cresceret, et ipsa gabella seu sita super vino et oleo imposita cum effectu non augetur, et ex istis tribus rerum speciebus tota summa praedicta tantummodo congereretur, ideoque de huiusmodi extensione gabellae seu sitae ad carnes faciendam inter eos mature resolutum fuerat; et quia haec gabellae seu sitae ad tertiam carnum speciem praedictam extensio summam nullo modo augebat, atque ab ipsis etiam ecclesiasticis facilius solvi et ferri poterat;

§ 5. Nos, maiestati tuae ampliolem gratiam facere volentes, motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, omnes et singulas ecclesiasticas personas, tam saeculares quam cuiusvis, etiam exempti et Apostolicae Sedi immediate subiecti, Ordinis regulares (necnon monasteria utriusque sexus, conventus, collegia ac ecclesiarum capitula regnorum praedictorum), et in eisdem regnis commorantes et consistentes, pro contributione per eos, ut in aliis supradictis litteris concesseramus, proportionabiliter, prout laici, in dictis superadditionalibus servitiis seu subsidiis faciendam, ad solvendum gabellam seu sitam huiusmodi, a vino et oleo praefatis ad carnes etiam, ut praefertur, extendendam, ita tamen ut nec summa praedicta augetur, nec tempus sexennii iam currentis protraheretur, aequae ac laicos teneri et obligatos esse volumus et statuimus et ordinavimus, et, quatenus opus esset, opportunis iuris et facti remediis, etiam per exactores dictorum superadditionalium servitiorum seu subsidiorum, et gabellarum seu sitarum eorum occasione, ut praefertur, impositarum, ad tui libitum constituendos et removendos, cogi et compelli posse concessimus:

Approbat Clementis et sub eadem lege ecclesiasticos comprehendendi voluit.

Ita tamen ut
rennentes ab
Ordinariis loco-
rum compelle-
rentur.

§ 6. Sed, ne aliqua laicis in ecclesia-
sticos iurisdicatio seu facultas illos com-
pellendi concessa censeretur, declaravi-
mus nostrae intentionis fuisse et esse ut
exactores praedicti ecclesiasticos recusantes,
non per se ipsos aut alios saeculares
ministros, sed adhibitâ Ordinariorum
locorum auctoritate, et coram eisdem
Ordinariis (quibus districte praecipiendo
mandavimus ut contra recusantes eccle-
siasticos et regulares, etiam exemptos
nobisque et Apostolicae Sedi immediate
subiectos, ad quamcumque simplicem
eorumdem exactorum requisitionem, exe-
quutive, quacumque appellatione remotâ,
auctoritate nostrâ procederent) compelle-
re valerent et deberent, prout in aliis
sub datum XI augusti MDCIII, pontificatus
nostri anno XII in simili formâ Brevis ex-
peditis litteris plenius continetur¹

Modum gabellae
ampliari, et
sexennii tempus
protogari petit
lex.

§ 7. Cum autem, sicut maiestatis tuae
nomine nobis nuper expositum fuit, in
ultimo dictis comitiis seu curiis, in qui-
bus gabella seu sita praedicta prius super
vino et oleo imposita ad carnes extensa
fuerat, ex eo quod istae rerum species
sint valde universales pro divitibus et
pauperibus, ad effectum ut omnes minus
gravarentur, declaratum fuerit ut in
praedictâ gabellâ seu sitâ vini et olei con-
tribuere deberent non solum ementes et
vendentes, sed etiam qui illa perciperent
ex propriis terrenis, aut ex affictibus,
aut emerent in uvis aut olivis, seu colli-
gerent pro decimis, aut etiam dono acci-
perent, vel aliâs ex quovis alio reddito et
introitu haberent et consumerent in pro-
priis domibus, et pro eorum et familia-
rum suarum usibus, et similiter quod
non solum de vino, sed etiam de musto,
aquato et aceto intelligeretur, et ulterius
quod eadem gabella seu sita usque ad

1) Litterae huiusmodi ad praesentem tomum
spectassent, sed eas edere non adhuc potuimus
quia in edit. Main. non reperiuntur (R. T.).

integram exactionem dictae summae de-
cem et octo decies centenorum millium
nummorum aureorum durare deberet; et,
quia praedictae declarationes in nostris
litteris praedictis expresse non fuerunt,
ideo maiestas tua cupiat, ad tollendam
omnem dubitandi occasionem, id per nos
declarari, ac etiam tempus dicti sexen-
nii extendi et prorogari:

§ 8. Nos votis tuis, quantum cum Do-
mino possumus, annuere volentes, ac
singularum litterarum praedictarum teno-
res praesentibus, ac si ad verbum inserti
forent, pro expressis habentes, tuis in
hac parte supplicationibus inclinati, ha-
rum serie decernimus et declaramus ec-
clesiasticas personas saeculares et regu-
lares, ac monasteria, conventus, collegia
et capitula supradicta, ad solvendum ga-
bellam seu sitam praedictam, iuxta decla-
rationem supradictam quoad rerum spe-
cies, non tamen quoad eas, quas¹ pro
eorum propriis et familiarum suarum
usibus consumunt (ita ut pro illorum et
suarum familiarum usibus supradictis
sint omnino immunes et exempti), ad
instar laicorum, in omnibus et per omnia,
iuxta seriem et tenorem ultimodictarum
litterarum, quoad reliqua de caetero te-
neri, ac perinde in futurum cogi et com-
pelli posse, ac si in eisdem litteris de
huiusmodi declaratione specialis mentio
habita fuisset.

Declarat Cle-
mens omnes ae-
que ad solutio-
nem teneri.

§ 9. Praeterea tempus dicti sexennii ad
aliud triennium, a fine ipsius sexennii com-
putandum, quo tantum durante, si prae-
dicta summa decem et octo decies cen-
tenorum millium nummorum aureorum
congesta non fuerit, adhuc gabellas seu
sitas huiusmodi persolvere teneantur; sed
si ante lapsum dicti triennii huiusmodi
summa congesta fuerit, ab huiusmodi

Tempus ex-
tendit.

1 Edit. Main. habet *eas, quae... consumunt*;
at vel legendum *eas, quas*, aut *ea, quae*, aut
eas, quae... consumuntur (R. T.).

solutione liberi sint eo ipso, absque aliâ declaratione desuper faciendâ, auctoritate et tenore praedictis, extendimus et prorogamus.

Recusantes a locorum Ordinariis compelli mandaf.

§ 10. Volumus autem et earumdem praesentium tenore decernimus, ut exactores dictae gabellae seu sitae non per se ipsos, seu per alios ministros saeculares, sed adhibitâ locorum Ordinariorum ecclesiasticorum auctoritate¹ compellere valeant: quibus locorum Ordinariis districte praecipiendo mandamus, ut contra ecclesiasticos recusantes, etiam regulares et exemptos nobisque et apostolicae Sedi immediate subiectos, et ad executiones contra ipsos, ad quamcumque simplicem eorumdem executorum requisitionem, quacumque appellatione remotâ, auctoritate nostrâ procedant.

Contraria tollit.

§ 11. Non obstantibus omnibus illis, quae in singulis litteris praefatis volumus non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XVII decembris MDCIV pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 17 decembris 1604, pontif. an. XIII.

CCCLXVI.

Confirmatio erectionis ecclesiae Bononiensis in archiepiscopatum², et restitutio nonnullarum ecclesiarum archiepiscopatus Ravennatensi.

Clemens episcopus

servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Prooemium.

Romanus Pontifex³ beati Petri Aposto-

¹ Forsan legendum: *adhibitâ locorum Ordinariorum auctoritate ecclesiasticos compellere valeant* (R. T.).

² Hanc erectionem fecit Gregor. XIII in Const. CXLII, *Universi* (Tom. VIII, pag. 401 h. ed.).

³ Const. huiusmodi legitur etiam apud Ughelli,

lorum Principis successor, in supremo militantis Ecclesiae solio et apostolicae potestatis plenitudine supra universas orbis ecclesias et provincias, ut, iuxta verbum propheticum, noxia evellat et destruat, ac utilia et salubria aedificet et plantet, divinâ dispositione constitutus, tamquam de summo vertice montis in omnes agri dominici partes, praesertim sibi nedum spirituali, sed etiam temporali iurisdictione subiectas, more vigilis pastoris attentae considerationis dirigens intuitum, pro exactiori eiusdem agri culturâ et uberiori fruge, novas sedes et ecclesias, tam episcopales quam archiepiscopales, in locis congruis plantare, et plantatas spiritualibus irrigationibus et adiumentis confovere, ac iis, quae metropoliticae dignitatis et iurisdictionis insignibus sunt decoratae, proprias et distinctas provincias, nec non competentem suffraganeorum numerum, ad visitationis, correctionis, et iustitiae ministerium fructuosius exercendum, assignare, litibusque et controversiis de medio sublatis, pacem et concordiam inter ipsarum ecclesiarum praesules et alios christifideles, omni qua potest industria conciliare sagagit, ac aliâs in his suae sollicitudinis et providentiae studium (etiam praedecessorum suorum gesta, nunc confirmando et innovando, nunc aliqua ex eis alterando et in melius commutando) interponit, prout ecclesiarum, provinciarum et locorum huiusmodi qualitibus et circumstantiis debite pensatis, illorum felici statui et directioni, ac etiam publicae commoditati et saluti conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Hinc est quod nos, ad eiusdem apostolicae dignitatis apicem et potestatis ple-

Recenset Gregorium XIII ecclesiam Bononi-

Italia sacra, tom. II, pag. 46; et de eadem re vide etiam supra Const. CCCLXIV pag. 146 huius tomi (R. T.).

niensem erex-
se in Archiepi-
scopatum.

nitudinem divinae dispositionis operante clementiâ, meritis licet imparibus, assumpti, provide considerantes, ac memoriâ et animo revolventes quod aliàs felicis recordationis Gregorius Papa XIII praedecessor noster, multis magnisque ecclesiae Bononiensis erga Sedem Apostolicam meritis adductus, etc. (*Omittitur¹ narrativa huius bullae, siquidem eam habemus loco citato in notâ ad rubricam*).

Exortas
inde controver-
sias Clemens ad
se advocat et
extinguit.

§ 2. Post obitum autem eiusdem praedecessoris, bonae memoriae Christophorus olim archiepiscopus, et seu dilecti filii clerus ac communitas et homines Ravennatenses (sumptâ occasione, quod tempore datae dictarum litterarum, et antea, ipsa ecclesia Bononiensis ecclesiae Ravennatensi, illiusque archiepiscopo pro tempore existenti, metropolitico iure, non autem dictae Sedi Apostolicae immediate, subiecta existeret, et sub diversis aliis praetextibus) ad piae memoriae Sixtum Papam V, etiam praedecessorem nostrum, recursum habuerint, dictasque litteras (tamquam subreptitias et obreptitias, ac praeter mentem et intentionem dicti Gregorii praedecessoris, nec eius motu proprio, sed ad Gabrielis cardinalis, nec non regiminis et aliorum magistratum praedictorum preces, in grave iurisdictionis, praeminentiae et auctoritatis dictae ecclesiae Ravennatensis ac illius pro tempore existentis praesulis praeiudicium emanatas) impugnare, et irritari et retractari facere tentaverint; dictusque Sixtus praedecessor negocium huiusmodi nonnullis ex ipsius Romanae Ecclesiae cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, et forsâ Congregationi ipsorum cardinalium super novarum ecclesiarum cathedralium et metropolitandarum erec-

tionibus, ac inter eas et iam tunc erectas ecclesias incidentibus controversiis deputatorum, tum etiam in Palatii Apostolici auditorio diligenter examinandum, sibi-que (ad hoc ut desuper, quod iustum foret, statueretur¹) referendum commiserit, nec illud hactenus decisum et resolutum fuerit: quodque² idem archiepiscopus Ravennatensis etiam ecclesias Ariminensem et Ferrariensem sub eius provinciâ comprehendi, sibi-que ius metropolitico in illi santiquitus competiisse; episcopus vero Ariminensis, in vim litterarum a recolendae memoriae Lucio II et Innocentio III, Romanis Pontificibus similiter praedecessoribus nostris, emanatarum, et per nonnullos alios Romanos Pontifices pariter praedecessores nostros confirmatarum et innovatarum, dictam ecclesiam Ariminensem nulli alteri metropoli, nisi tantum praedictae sanctae Romanae Ecclesiae subesse, vel etiam in provinciâ romanâ comprehendi, illiusque praesules, pro tempore existentes, a nullo quam a Romano Pontifice pro tempore existente, vel de eius licentiâ, consecrari debere; et similiter episcopi Ferrarienses pro tempore existentes praedictam ecclesiam Ferrariensem, licet olim sub Ravennatensi, vel potius Mediolanensi, provinciis forsâ comprehensa fuisset, temporis tamen processu a Ravennatensi et Mediolanensi provinciis huiusmodi exemptam, dictaeque Sedi Apostolicae immediate subiectam praetendant, vel etiam sint³; et exinde graves lites et discordiae, nisi illis congruae provisionis remedio occurratur, succedere possint: ac propterea in praemissis pro pastoralis officii nostri debito providere, ac tam Ravennatensis quam Bononiensis ecclesiarum prae-